CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM

PHÒNG PHÁP CHẾ - HỢP

TÁC QUỐC TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT

NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 336/PC-HTQT Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 10/2018/TT-

BGTVT ngày 14/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành quy định

về nhân viên hàng không; đào tạo, huấn luyện và sát hạch nhân viên hàng không

(đã được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 35/2021/TT-BGTVT)

Kính gửi: Phòng Quản lý hoạt động bay

 Căn cứ khoản 3 Điều 102 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 (nội dung thẩm

định Dự thảo Thông tư), Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế có ý kiến thẩm định đối

với Dự thảo Thông tư như sau:

 A. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH

 I. Sự cần thiết ban hành Thông tư

 Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế nhất trí với sự cần thiết xây dựng và ban

hành Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 10/2018/TT-BGTVT

ngày 14/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành quy định về nhân

viên hàng không; đào tạo, huấn luyện và sát hạch nhân viên hàng không (đã được

sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 35/2021/TT-BGTVT).

 II. Sự phù hợp của nội dung dự thảo thông tư với đường lối, chủ trương

của Đảng, chính sách của Nhà nước

Qua nghiên cứu, đối chiếu với các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước:

Nghị quyết số 48/NQ-TW ngày 24/5/2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược xây dựng

và hoàn thiện hệ thống pháp luật Việt Nam đến năm 2010, định hướng đến năm

2020, Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020); Nghị định

34/2016/NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 154/2020/NĐ-CP);

Thông tư số 26/2022/TT-BGTVT và các văn bản pháp luật khác có liên quan, Phòng

Pháp chế - Hợp tác quốc tế cho rằng, nội dung của dự thảo Thông tư về cơ bản bảo

đảm phù hợp với Hiến pháp và các văn bản pháp luật hiện hành, phù hợp với chủ

trương, đường lối của Đảng và Nhà nước ta trong giai đoạn hiện nay.

2

 III. Tính hợp hiến, tính hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo thông tư

với hệ thống pháp luật; tính tương thích với điều ước quốc tế có liên quan mà

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên

 1. Về tính hợp hiến, hợp pháp của Dự thảo Thông tư

Nội dung của dự thảo Thông tư không trái với các quy định của Hiến pháp và

các văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

 2. Về tính thống nhất của Dự thảo Thông tư

Dự thảo Thông tư và các tài liệu kèm theo có tính thống nhất.

 3. Về tính tương thích của nội dung dự thảo văn bản với điều ước quốc tế

có liên quan mà Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên

Nội dung của dự thảo Thông tư không trái với điều ước quốc tế có liên quan

mà CHXHCN Việt Nam là thành viên.

IV. Sự cần thiết, tính hợp lý, chi phí tuân thủ các thủ tục hành chính trong

dự thảo thông tư; việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong dự thảo thông tư

1. Sự cần thiết, tính hợp lý, chi phí tuân thủ các thủ tục hành chính trong

Dự thảo Thông tư

Dự thảo không quy định về thủ tục hành chính.

2. Việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong Dự thảo Thông tư

Dự thảo không quy định về vấn đề bình đẳng giới.

 V. Điều kiện bảo đảm về nguồn nhân lực, tài chính để bảo đảm thi hành

Thông tư

Dự thảo không đặt ra yêu cầu, nhiệm vụ mới liên quan đến việc bổ sung nhân

lực, tài chính để triển khai.

 VI. Ngôn ngữ, kỹ thuật và trình tự, thủ tục soạn thảo văn bản

Dự thảo đã tuân thủ đúng quy định về ngôn ngữ, kỹ thuật trình bày văn bản.

 B. KẾT LUẬN

 Trên cơ sở ý kiến thẩm định các nội dung cơ bản và chi tiết, Phòng Pháp chế

- Hợp tác quốc tế có ý kiến như sau:

- Nhất trí với dự thảo hồ sơ xây dựng dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 10/2018/TT-BGTVT quy định về nhân viên hàng không;

đào tạo, huấn luyện và sát hạch nhân viên hàng không, bao gồm:

+ Văn bản trình;

+ Dự thảo Thông tư;

+ Bảng so sánh;

+ Báo cáo đánh giá tác động của chính sách đề nghị xây dựng;

3

+ Bản tổng hợp ý kiến của các cơ quan, đơn vị.

- Đề nghị Phòng chủ trì nhanh chóng hoàn thiện và trình dự thảo để kịp thời

ban hành theo thời gian đề xuất.

 Trên đây là báo cáo thẩm định của Phòng Pháp chế - Hợp tác quốc tế đối với

Dự thảo Thông tư.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: PC-HTQT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Thị Xuân Giang

		2024-12-31T21:21:27+0700
	Việt Nam
	Vũ Thị Xuân Giang<giang_tccb@caa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!